pro quibus oportuerat aporare.

**¶ Et** in gressus est pretorium itez ⁊ di-  
cit ad ihesum vnde es tu. Ihesus autem ē  
sponsum non dedit ei. Dicit ei pilatus tibi  
non loqueris. Rescis quia potestatem hēo  
crucifigere te. ⁊ potestatem habeo dimitte-  
re te. Respondit ihesus. Non haberes pote-  
statem aduersum me vllam nisi tibi datum  
esset desuper. Propterea qui tradidit me  
tibi maius peccatum habet. Et exinde que-  
rebat pylatus dimittere eum.

**¶ Cris.** Pilatus timore cōcuss⁹ rursus iqd̄onē fa-  
cit. vñ dicit. Et ingress⁹ est pretorium itez ⁊ dicit ad ies-  
um vnde es tu. Nō at vltima mēroga eūt quid feci-  
sti. Sequitur. Ihesus autē responsū nō dedit ei. Qui em̄  
audiuit qm̄ in b̄ natus sum ⁊ ad b̄ veni qm̄ regnū  
meū non ē hinc cū debuisset r̄sistere ⁊ eripe eū. hoc  
quidē non fecit sed secut⁹ est iudicium impetū. p̄ter-  
rea g⁹ nihil ei r̄ndit. qm̄ inanimiter omnia mērogabat.  
Sed aliter operibus testantibz ei. volebat per s̄mo-  
nes vincere ⁊ excusationes componere ostendens.  
qm̄ ad hoc venit. **¶ Augustin⁹.** Hoc autem silenti-  
um domini nostri ihesu christi. Non semel factum.  
collatis omnium euangelistarum narracionibus re-  
peritur ⁊ apud principem sacerdotum ⁊ apud h̄ro-  
dem ⁊ apud ipsum pilatum vt non frustra de illo p̄-  
plexia precesserit. Sicut agn⁹ coram condente fu-  
it sine voce. sic nō aperuit os suum. Tūc vñqz quā-  
do mērogantibus non respondit. Quamuis enim  
quibusdam mērogatōibus sepe respondit. Cū pro-  
pter illa in quibus noluit respondere ad hoc data ē  
de agno similitudo. vt in suo silencio non reus. sed in-  
nocens haberetur. id est non male sibi consensus. qui  
de peccatis cōuincēbatur suis. sed sicut mansuetus.  
qui pro peccatis conuincēbatur suis. sed sicut man-  
suet⁹ q̄ p̄ p̄ctis immolabatur alienis. **¶ Crisostom⁹.**  
Quia igitur siliue. Sequitur. Dicit ergo ei pilatus  
tibi non loqueris. Rescis quia potestatem habeo  
crucifigere te. ⁊ potestatem habeo dimittere te. Vidit  
qualiter seipsum condemnauit. Si enim in te totum  
posuim⁹ est. cuius gratia nullam cām inueniens nō  
absoluit. Quia igitur aduersus seipsum protulit.  
Respondit ihesus non haberes potestatem aduer-  
sus eū vllaz. nisi datū esset tibi desuper. Ostendens q̄  
nam non simpliciter ⁊ secundum aliorum consequē-  
dam hoc fit. sed iustice consummatur. **¶ Me** igitur  
audiens estimes eum ab omni erntum crimie subdit.  
Propterea qui eradet me tibi peccatū maius h̄t. **¶ Fe-**  
nimizum si datum erat neqz hic neqz illi obnoxij sūt  
crimibus. manier dicit. **¶ Hoc** enim datum est.  
id est concessum achi diceret permisit hoc fieri. **¶ Nec**  
propterea extra nequitiam sunt. **¶ Augustinus.** Ec-  
ce respondit p̄inde vbi nō respondebat non sicut  
reus sive dolus sed sicut cuius silebat. vbi responde-  
bat sicut pastor docebat. Dicamus ergo quod dixit  
quod ⁊ per apostolum docuit quia non est potestas  
nisi a deo. Et quia plus peccat qui potestati innocētē

Et quia plus peccat  
dum liuore tradit.  
cui⁹ maioris potest  
rat illi potestatem  
Quapropter non in-  
fractē vllam id est  
quicq̄ est tibi esset  
eū sic non em̄ tm̄ est  
rea q̄ tradidit me t̄  
pe me tue potestati  
potestatem in me ex-  
do q̄dem p̄feram in  
re sed id zelando h̄  
mendo. Et id nō au-  
peccatum. ⁊ amqz ill-  
eū habet. vt eadē se-  
Dicit autē q̄ tradidit  
da. Cū ergo patēs  
me metipm̄ p̄deret  
potestatem in me-  
tus laagebat. **¶ Vi-**  
tus dimittere eum  
es iam dudum eū  
q̄ intelligendū est  
haberet peccatū oc-

**¶ Iudei** autē clamabant  
dimittis nō es  
qui se regem fa-  
ergo cū audisse-  
ras ihesū ⁊ sed  
lychostrothos.  
Erat autē para-  
Et dicit iudeis  
clamabāt. **¶ Tol-**  
eis pilatus reg-  
sponderunt pon-  
tifi cesarem. **¶ T-**  
vt crucifigere

**¶ Aug.** Maiore  
iudei pilato. terro-  
supius vbi dixer-  
debet mori. quia  
aut clamabant di-  
e⁹ cesaris. **¶ Dis e-**  
**¶ Cr.** S̄ vñ h̄  
demare a carere a  
discipulis incedē-  
⁊ skolam ⁊ habit-  
legem nō timuit  
mut ne occidere  
cesarē augrem.  
gēs aliene. vñ  
hos sermones al-  
nali. in loco qui d-  
habebat. **¶ Cr.**

Et quia plus peccat qui potestati innocētem occidē-  
dum liuore tradit. q̄ potestas ipsa si eum timore ali-  
cui⁹ maioris potestatis occidit. talē quippe de⁹ debe-  
rat illi potestatem ut esset etiā sub cesaris potestate.  
Quapropter non haberes inquit aduersum me po-  
testatē vllam id est quātulamcūq̄ habes. si hoc ip̄m  
quicūq̄ est tibi esset datum desup. sed quia scio quam  
tū sit. non em̄ tm̄ est ut tibi omnimodo liberū sit. p̄pe-  
rea q̄ tradidit me tibi maius peccatū habet. Ille ap-  
pe me tue potestati tradidit inuidendo. eu. do eandē  
potestatem in me exeratur⁹ es metuendo. Nec tm̄  
do q̄dem p̄sertim innocētē hoīem homo debet occide-  
re sed id zelando facere multo magis malū est q̄ si  
metudo. Et id nō ait. qui me tibi tradidit. ip̄e habet  
peccatum. tanq̄ ille non haberet. s; ait. maius pecca-  
tū habet. ut etiā se habere intelligeret. **Chropt̄.**  
Dicit autē q̄ tradidit me tibi. id ē iudas v̄ etiā tur-  
ba. Cū ergo patēs n̄ium ihesus ediderit. q̄ si ego  
me meti ip̄m p̄berem. et patēs concederet nō haberes  
potestatem in me. ex hoc pot⁹ ip̄m absolueret pila-  
tus saeagebat. Vñ seq̄tur. Et exinde queerebat pila-  
tus dimittere eum. **Aug.** Nege supra p̄iora et inueni-  
es iam dudum eū querē dimittere ihm. Exinde ita  
q̄ intelligendū est. p̄pter hoc id est ex hac causa. ne  
haberet peccatū occidendo innocētē sibi traditum.

**¶** Iudei autē clamabant dicentes. Si hunc  
dimittis nō es amicus cesaris. Omis enim  
qui se regem facit cōtradicit cesari. Pilat⁹  
ergo cū audisset hos sermones adduxit fo-  
ras ihesū et sedit p̄ tribunali in loco q̄ dicit̄  
lychostrotos. Hebraice autem gabatha.  
Erat autē parasceue pasce hora quasi sexta  
Et dicit iudeis Ecce rex vester. Illi autē  
clamabāt Tolle tolle crucifige eum Dixit  
eis pilatus regem vestrum crucifigam. re-  
sponderunt pontifices. Non habemus regē  
nisi cesarem. Tunc ergo tradidit eis illum  
ut crucifigeretur.

**¶** Aug. Maiorem timorem se ingerere putauerūt  
iudei pilato. terrendo de cesare ut occideret xpm. q̄  
supius vbi dixerūt. Non legem habem⁹ et s; m̄ legē  
debet mori. quia filium dei se fecit. Vñ de dī. Iudei  
autē clamabant dicētes. Si hunc dimittis nō es ami-  
c⁹ cesaris. Ois em̄ qui se regē facit cōtradicit cesari.  
**¶** Cr. S; vñ hēns h̄ dīmōstrare. a purpura a dia-  
demate a curru a militib⁹. Nōne solus semp eū. x̄p̄.  
discipulis incedebat p̄ oīa vilia transiens. et cibum  
et skolam et habitationē. **¶** Aug. Pilatus autē eorū  
legem nō timuit. ut occideret. sed magis filiū dei ti-  
muit ne occideret. Hunc vō nō sic potuit cōtemnē  
cesarē sup̄rem potestatis sue quē admodum legem  
gēns aliene. vnde subdit. Pilat⁹ ergo cū audisset  
hos sermones adduxit foras ihm. et sedit p̄ tribu-  
nali. in loco qui dicit̄ lychostrotos. hebraice autē ga-  
batha. **¶** Cr. Exiit q̄dem ut scrutatur⁹ rem. se de

re em̄ p̄ tribunali h̄ ostēdebat. **¶** Glosa. Sic em̄ tri-  
bunal est iudiciū. sic thron⁹ vel solium regū et cathē-  
dra doctōr. **¶** Beda. Lichostrotos autē dī. quasi la-  
pide stratum erat loc⁹ sublimis. **¶** Seq̄tur. Erat autē  
parasceue pasce. hora quasi sexta. **¶** Melui. Para-  
sceue. id est preparatio. hoc nomie dicebatur sexta  
sabbati in qua preparabāt necessaria sabbato ut de  
manna dictū est. Sexto die colligētis duplum. quia  
em̄ sexto die homo est fact⁹. et in septima requieuit  
de⁹. Vñ sexta die p̄ homie paratur sabbato quiescit  
in sepulcro. **¶** Nota autē erat quasi sexta. **¶** Aug.  
Quid est ergo q̄d mare⁹ dicit. Erat hora tercia et  
crucifixerunt eū. nisi q̄a hora tercia crucifig⁹ est do-  
min⁹. linguis iudeorū hora sexta manib⁹ militū. ut in-  
telligam⁹. Nota q̄ntam iam fuisse tractatam. et aliq̄  
de sexta ceptum q̄n sedit p̄ tribunali pilat⁹. que di-  
cta est a iohē hora quasi sexta. et cum duceret⁹ et cru-  
cifigeret⁹. et iuxta eius crucē gereret⁹ que gesta  
narrat̄. hora sexta integra impleret. Ex qua hora  
vsq̄ ad nonā sole obscurato tenebras factas truum  
euangelistaz. marci. marci. et luce contestaē autori-  
tas. Sed q̄m iudei fact⁹ interfici xpi a se in roma-  
nos id est pilatum et a milites transferre conati sē-  
p̄pterea marci. ea hora qua xpc a militibus crucifixe-  
us est p̄missa tercia m̄ horam recordat⁹. ex-  
pressit ut non tm̄ milites reperiant crucifixisse ihm  
vexedam iudei. qui ut crucifigeret⁹ hora tercia cla-  
mauerunt. est et alia hui⁹ solutio questionis ut nō h̄  
accipiatur hora sexta dicit̄. q̄a nec iohānes ait. Erat  
hora tercia quasi sexta. sed ait. erat parasceue hora q̄si  
sexta. Parasceue autē latine preparatio est. Pasca-  
do nostrum. sicut dicit ap̄tus immolat⁹ est xpc. cui⁹  
pasce preparatio nē si ab hora noctis nona op̄tem⁹  
quando vidēt p̄cipes sacerdotum p̄ndasse dñi  
immolationē dicētes. reus est mortis vsq̄ ad horam  
dicit̄ tercia. qua crucifigūm esse xpm marcus euāge-  
lista testat̄ sex hore sunt tres nocturne. et tres diur-  
ne. **¶** Chro. Soluit autē q̄dam q̄ ex peccato scripto-  
ris congerit apud grecos. Nam q̄dam litera gre-  
ca noie gama. cui⁹ talis ē figurat tercia horā impo-  
tat. Quedam autē figura que ab eis vocat̄ ep̄simō  
que talis est s; sextam horā impoitat. Ex negligē-  
tia ergo scriptoz p̄cedens figura cedere potuit i se-  
quentem. **¶** Cr. Pilat⁹ ergo ut scrutatur⁹ exiit  
nullam tm̄ scutationē faciens tradit eū. estimās mo-  
uendos esse eos. Vnde seq̄tur. Et dicit iudeis Ecce  
rex vester. **¶** Chro. Quasi d. Ecce qualē hoīem fa-  
temini. q̄ impuim v̄m capesseret humilis. ut nihil  
tale possit temptare. **¶** Cr. Et nimis que dicta sē-  
erant sufficientia ut facerent eos d cetero ab ira ces-  
lare sed trepidabāt. ne dimiss⁹ rursus turbam du-  
cat. Amor em̄ p̄cipatus versutum quid est et am-  
mam sufficiens p̄tere p̄pterea magis insidiat. Vnde  
seq̄tur. Illi autē clamabant v̄lle tolle. Interficere  
em̄ eū conātur. et exprobratissima morte. vñ sub-  
dunt. Crucifige eū. Formidātes ne aliq̄ p̄ ip̄m  
fiat memoria. **¶** Aug. Adhuc autē pilat⁹ errorem quē  
de cesare gesserat su p̄re conat̄. vñ subdit. Dixit eis  
pilat⁹ reges vestrum crucifigam de ignominia eoz  
volens eos frāgere quos de ignominia xpi mitigare

non potuit Sequitur Responderunt pontifices non habent regem nisi cesarem. **Cris.** Volentes seipos se miserè supplicio propterea et deo tradidit eos. Quia ei concorditer negauerunt regnum dei dimisit eos in suum iudicium in adere regnum enim christi refutantes id quod cesaris est super seipos vocabatur. **Aug.** Sed pilatus timore mox vincitur unde sequitur. Tunc ergo tradidit eis illum ut crucifigeretur. Aptissime enim contra cesarem venire videtur si regem se non habet nisi cesarem presentibus alium regem vellet ingerere dimittendo impunitum quem propter hos ausus et tradiderunt occidendum. **Ho.** autem didit est Tradidit eis illum ut crucifigerent illum. sed ut crucifigeretur. scilicet iudicio ac potestate presidis sed ideo illis traditum dixit euan gelista ut eos crimine implicatos a quo alium esse conabantur ostenderet. Non enim faceret hoc pilatus nisi ut id quod eos cupere cernebat impleteret.

**Aug.** Susceperunt autem iherosolimitanus et eduxerunt. et ba iulans sibi crucem exiit in eum quod dicitur caluarie locus. Hebreice golgatha. ubi eum crucifixerunt et cum eo alios duos hinc et inde medium autem iherosolimitanum.

**Ho.** Ad mandatum presidis milites christum suscepit crucifigendum. unde dicitur si suscepit autem illum et eduxerunt. **Aug.** Potest enim hoc referri ad milites apparitores presidis. Nam postea evidenter dicitur. Milites ergo cum crucifixissent eum quoniam euangelista etiam si totum uideat tribuit merito facti. ipsi enim fecerunt quod quis ut fieret extorsit. **Cris.** Sed quia lignum ut prophetam putabant et vocabant. et neque tangere ipsum sustinebant crucem ipsam ut damnato imponit. Unde sequitur. Et bauians sibi crucem exiit in eum qui dicitur Caluarie locus. hebreice golgatha. ubi eum crucifixerunt. Ita et in christo factum est. Isaac enim ligna portauit. Sed tunc quidem usque ad patris beneplacitum res processit. Nunc autem in rebus effectum obtinuit. vitas enim erat. **Cris.** Sed quomodo ut illic Isaac dimissus est. et madat est aries. sic et hic diuina natura manet impassibilis. sed humanitas secundum quam aries dicitur tamquam errans arietis ad filium. hic madata est. Sed qualiter alius euangelista dicit quod angariauerunt simeon ut crucem portaret. **Aug.** de co. eu. Per unum factum inuenimus. Primo id quod iobes dixit deinde quod ceteri tres. unde intelligitur quod ipse sibi portabat crucem cum exiret in locum memoratum. **Aug.** super iobem. Grande spectaculum. si si spectat impietas grande ludibrium. Si pietas grande misterium. **Aug.** Midee impietas regem pro virga regni lignum sui portare supplicium. Videt pietas regem bauiantem lignum ad semetipsum figendum. quod fixus fuerat etiam in frontibus regum spernendum oculis impiorum. in quo erant glificatura corda sanctorum. Ipsam crucem suam gestans humero commendabat. et lucerne arsure que sub modio ponenda non erat. candelabrum portabat. **Cris.** Et sic victores ita et ipse in humeris portabat victorie signum. Quidam autem dicunt quod in loco illo qui caluarie dicebatur. Nam mortuum esse et sepultum. ut in loco ubi moyses regnauit illic et ipse tropheum statum

erit. **Aug.** Iero. super matthiam. Favorabilis interpretatio et mulcens aurem populi. nec tamen vera. Extra urbem enim et foris portam loca sunt. in quibus truncantur capita damnatorum. et caluarie quasi decollatorum sumptere nomen. Adam vero sepultum iuxta ebion et arbee. Et in iherosolima filij naue volumine legitur. **Cris.** Crucifigebant autem eum cum latronibus. Unde sequitur. Et cum eo alios duos hinc et inde. Medium autem ibi. In hoc prophetam implentes. quoniam cum iniquus reputatus est. Que enim conuicti antes facebant hoc ventati conferebant. **Aug.** Volebat. n. demon quod fiebat obumbrare. sed non valuit. tribus enim in cruce affixis. miracula que fiebant nullus ascripsit nisi soli ihesu. ita manes dyaboli artes fade sunt. Nec solum non obfuit gratie eius sed et contulit non parum. Nam lacronem in cruce conuertere et in paradysum inducere non minus fuit. quam contere petras. **Aug.** Tamen et ipsa crux si attentas. tribunal fuit. in medio enim iudice constituto vnus latro qui credidit liberatus. alter qui insultauit damnatus est. iam significabat quod facturus est de viuis et mortuus. alios positurus ad dexteram. alios ad sinistram.

**Aug.** Scripsit autem et titulum pilatus et posuit super crucem. erat autem scriptum iherosolimitanus rex iudeorum. hinc ergo titulum multum legunt iudeorum. quia prope ciuitatem erat locus ubi crucifixus est iherosolimitanus et erat scriptum hebreice grece latine. Dicebant ergo pilato pontifices iudeorum noli scribere rex iudeorum. Sed quia dixit. Rex sum iudeorum. Respondit pylatus. Quod scripsi scripsi.

**Cris.** Sicut in tropheo litere ponuntur victoriae ostendentes. Ita pilatus titulum crucis christi inscripsit. Unde dicitur. Scripsit autem et titulum pilatus. et posuit super crucem. simul quidem pro christo respondit. ut eum a communionem latronum discerneret. simul autem et de iudeis placens ostendens scilicet ipsorum malitiam dum in suum regem insurrexerunt. Unde sequitur. Erat autem scriptum iherosolimitanus rex iudeorum. **Aug.** In quo monstrabatur iam tunc regnum ipsius non ut ipsi putabant destrudum. sed potius augmentatum. **Aug.** Sed iudeorum tantum rex christus est. an etiam gentium. imo et gentium. Cum enim dixisset. Ego autem sum constitutus rex ab eo super sion montem sanctum et subiecit. Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam. Magni ergo volumus intelligi in hoc titulo hereditatem tuam. Quia scilicet oleaster. factus est princeps pinguedinis oleae non olea princeps facta est amaritudinis oleastri. rex ergo iudeorum christus secundum arcum cordis. non litera sed spiritu sequitur. hinc ergo titulum multa legebant iudeorum. quia prope ciuitatem erat locus ubi crucifixus est iherosolimitanus. **Cris.** Credibile autem est multos gentes fuisse iudeis christi fuisse. et ideo ut nullus ignoraret. non in una lingua sed in tribus scripsit. unde subditur. Et erat scriptum hebreice grece. et latine. **Aug.** Augustinus. Ne

**Aug.** Ne quod dicitur. hebreice et grece et latine. significat autem. dicitur esse regem non per lacrimas licet impium potest fuerit. per grece namque erga nationem in hebreice credita rerum dicitur crucifixo in iudeis. quia dicitur rex non est et communitate ipsius petul esse. Sed pilatus ipse dicitur. vim diuine operatione occulta voce clamoroso silentio hinc propter. Sed ad locum. rea non erit. verum non potest. ventas dicitur. fit. quia dominus.

**Aug.** Milites ceperrunt vestimenta. Erat autem tunicam per totum. Non scindam. sit ut scriptum. vestimenta. serunt sorte. **Aug.** Iudei crucifixerunt illum. sicut eum accentes si clamorauerunt. Sed iudei euangelista locutus est. Nam vnicuique quod militibus qui in eum. Et tunicam sit sensus. Non est ut de cetero videam. sed non similibus. erat autem tunicam. **Cris.** Historice designat necesse subiecit erat tunicam. **Aug.** Tunc

**Aug.** Ne qui ppe tres lingue ibi pceceris eminebant. hebrei ppter iudeos i lege dei gl'iantes. greca ppter gentiu sapientes. latina ppter romanos m'it'is & pene omnibus gentib' imperantes. **Chrop'** significat aut' suspensio triplici sermone figurata. dñm eē regē p'actice p'phice & th'ologice p'phie nā p' lacnas literas figurat' p'actica eo q' romāorū impium potissimū. facti q' officiosi in expeditionib' fuerit. p' grecas vero literas p'phice figurat'. gred namq' erga naturalū speculationē insudauerūt. De mū p' h'eb'icas th'ologia p'cedit. dum iudeis est credita rerū diuina p' agnita. **Ch'f.** Iudei autēz crucifixo inuidebāt. vñ seq'ur. Dicebāt ergo pilato pontifices iudeoz. Noli scribere rex iudeorum. si quia dixit rex sum iudeoz. Nam hec q'dem enuncia tio est & cōmunit' sententia. si vō ascēdat q'm ipse dixit ipius petulantie & extollente cōderetur crimen esse. Sed pilat' m' p'ori fecit mente vñ seq'ur. rē spōdit pilat'. q'd scripsi scripsi. **M.** Om' effabilez vim diuine opationis ead' m' cordib' ignoranti nō ne occulta vox q'dam pilato me' quodam si dia p' clamoso silentio p'sonabat q'd tanto ante i psalmoz literis p'phetatum est. ne corrupas tituli inscrip'toz. Sed q'd loq'mini insani pontifices. Nunq'd em' p'p' rea nō est vey q'a ihs ait. rex sum iudeoz. Si cor rūpi non possit q'd pilat' scrip'sit corrupi potest q'd ventris dixit. Ite em' pilatus quos scrip'sit scrip'sit. quia domin' quod dixit dixit.

**M.** Milites ergo cum crucifixissent eū acceperunt vestimenta eius. & fecerunt quatuor partes vnicuiq' militi p'tem & tunicā. Erat aut' tunica incōsulilis desuper streg'ta per totum. Dixerunt ergo adinuicem. Nō scindam' eam sed sortiamur de illa cui' sit vt scriptura impleret' dicens. Partiti sūt vestimenta mea sibi & in vestem meam miserunt sortem.

**Aug.** Judicante pilato milites q'a ei parebāt crucifixerūt idm vñ de dr'. Milites ergo cum crucifixissent eum acceperunt vestimenta eius. Et tñ si voluerit si clamores eoz cogitem'. Iudei magis crucifixerunt. Sed de particione sortez vestimentoz eius ceteri eu'angeliste breui' & claus'. vñ vō aperitissime locut' est. Nam seq'ur. Et fecerunt quatuor p'tes vnicui q' militi p'tem. Vñ aparet quatuor fuisse milites qui in eo crucifigēdo p'phos parauerūt. Seq'ur. Et tunicam subaudiendū est acceperūt. vt iste sit sensus. Acceperūt aut' & tunicam. Et sic locutus est vt de ceteris vestimētis nullā sortem esse missaz videam'. sed tunica quam simul cū ceteris acceperūt sed nō similit' diuiserūt. De hac em' seq'ur exponēs. erat aut' tunica incōsulilis desuper contexta per totū. **Ch'f.** Iam speciem tunice euangelista h'j stonice designat. quia em' in palestina duos p'anos cōnectētes subtergūt idumēta. Ostēdit ioh'anes q' tal' erat tunica ihu. occulor' vilitatem vestimētaz insinuan' **Ch'f.** vñ vō dicunt. q' apud palestīnam tē

las cōtēxunt non velut apud nos cōtēxunt exite supius stamine. in h' vō tēxētō. vt sic nō versus p'tem sup'mam textura p'cedat sed econtra. **M.** Cur aut' de illa sortem miserint narzat dicens. Dixit ergo adinuicem. nō scindam' eā sed sortiamur de illa cui' sit. aparet itaq' in alijs vestimētis. equales se habuisse p'tes vt sortis. necesse nō fuerit. In illa vō vna non eos habere potuiss' & singulas p'tes. nisi scindere' vt p'anos eius mutalē tollerent. quod nō facerent ad vñ eam puenire sortitione maluerūt. **M.** euangeliste narzationi cōsonat eē p'pheticū te stimoniu'. Vñ de subungit. vt scriptura ad implere tur dicens. Partiti sūt vestimēta mea sibi. & in vestem meā miserūt sortem. **Ch'f.** Intuere p'phete certitudine. Non em' q' partiti sūt solum. sed & que non partiti sunt. Dixit igit' p'pheta. vestimēta q'dem diuiserunt sed vestem sorti cōcesserunt. **Aug.** **M.** acbe' at' dicendo diuiserunt vestimēta & sortem mittentes ad totam diuisionē vestimētaz voluit intelligi & illam tunicam p'tem. de qua sortem miserunt. Tale est q'd eē ait lucas. Diuidentes vestimēta & miserunt sortes. Diuidēs em' venerūt ad tunicam de qua facta est sortitio. Dicendo aut' sortes. pluralem numez p' singulari posuit. **M.** aut' solas videt' mutasse aliquā q'stionem. Dicendo em' mittentes sortē sup' eis. q's q' tollerēt. tanq' sup' omib' vestimētis si s' sola tunica sorte missa sit. locut' videt' si eē h'breuitas obscurationem facit. Sic em' dicit' ē. mittentes sortem sup' eis. ac si dicerēt mittēs sortē cū diuiserūt. q'd aut' dicit. quis q'd tollerēt. id ē quis tunicam tollerēt tanq' si totū ita diceret. Mittēs sortem sup' eis. quis tunicā que p'pho equalit' super fuerat tollerēt. Quadrup'ta at' vestis domini ihu xpi quadrup'tam figurant' & ecclesia. quatuor scz p'tibus in orbe diffusam. & in al'bem equalit' id ē cō corditer distributam. Tunica vō illa sortita omnū p'tū significat vnitatē. que caritatis vinculo p'tinet. Si aut' caritas & sup'eminētiōē habet vnam. & sup'eminet sciētiā & sup' omia p'cepta est scōm illud. sup' per omia aut' hec caritatē habet. **M.** vñ vestis qua significat' desup' p'exta p'hibetur. Et addidit. Per totū. quia nemo eius est expers q' p'tem inuenitur ad totum. a quo toto catholica vocat' ecclesia. Incon sultis aut' ne aliq' dissuatur. & ad vñ puenit. q'a in vñ omnes colligit. In sorte aut' dei gratia omnia data est. cum em' sōm mictetur nō gl'one cui' s'q' vel mentis sed occulto iudicio dei cedatur. **Ch'f.** Vñ sicut q'dam dicunt. Tunica incōsulilis desup' cōtēx'ta p' totum fm allegoriam ostēdit. quōz nō simpli ac'er homo erat qui crucifig' est. sed & desup' dita tem habebat. **Ch'f.** Del aliter vestis incōsuliti lis denotat corp' xpi. quod a superiori p'te cōtēx'tum est. Spiritus em' sanctus sup'uenit & vire' altissimi v'gni obumbrat'. Hoc ergo sacrosanctum xpi corp' indiuisibile constat. Nam & si diuidat' p' singulos sanctificans vniuersum q' aiām simul & cor pus. Integre em' & indiuisibilit' consistit in omnibus. Et quōz ex quatuor elementis mund' consistit. intelli gendum est p' xpi vestimētis visibilem creaturam quam inter se diuidunt demones. quotiens mortē

abilis interpretatio  
amen vera. Extra  
sunt. in quib' trun  
uarie quasi decollat  
puleum iuxta obion  
volumine legimus.  
n eum cum latronib'  
os duos hinc & inde.  
p'betam implentes.  
est. Que em' conuici  
serebāt. Dolebat. n.  
sed non valuit. tūc  
cula que fiebant nūc  
mes d'paboli artes fa  
glie eius sed & cōtē  
n in cruce conuertere  
nimus fuit. quam con  
& ipsa crux si attē  
m iudice constituto  
us. alor qui insula  
bat quod facturus ē  
turus ad decernam  
ilat' & posuit sup  
nazare' rex iude  
legēt iudeoz q'a  
i crucifig' ē ioh'el  
grece latine. Dice  
es iudeoz noli scia  
tia dixit. Rex sum  
latus Quod scri  
potuēt vitoriaz  
m cruce xpi inscrip'te  
& titulum pilatus. &  
dem pro xpo respon  
tronum discerneret.  
ns ostendens scilicet  
m regem insurrexer  
tem scriptum i h'c sus  
eda. In quo mōstra  
ō vt ipi putabant de  
tū. **Aug.** Sed m  
etiam gentium imo  
Ego autem sum cō  
montem sanctum &  
tbi gentes heredita  
belli i h'culo sacra  
p'cepto pinguedinis  
ancudis oblati. rex  
cordis. non littera sed  
legebant iudeoz. dā  
cifix' est ihs. **Ch'f.**  
s h' iudeis p'p' feliū  
et. nō in vna lingua  
ditur. Et erat scrip  
**Aug.** Augustinus. De

tradunt vbum dei qd habitat in nobis. ac latagunt nos sue partis efficere p mundanas illecebras. **H**ec ideo ista non aliquid boni significasse qd dixerit quia p malos facta sunt. quod ei de ipsa cruce dictum sum. similiter ab impijs facta facta e. et tamen ea significari. recte intelligit qd ait ap[osto]l[us]. **Q**ue sic labata et longitudo. altitudo. et profundum. lata est quippe in transverso ligno quo extendunt pendentes manus et significat opera bona in latitudine caritatis. longa est a transverso ligno usq[ue] ad terram. et significat p[ro]p[ri]etate ranciam in longitudine temporis. Alta est in cacumie quo transuersum lignu[m] sursum versu[m] excedit. et significat supra[m] finem quo cuncta opera referunt. Profunda in ea parte que in terra figitur. Ibi quippe occulta est sed eunda eius aparencia inde cōsurgunt. sicut bona n[ost]ra de profunditate gr[ati]e dei que cōprehendi non potest. vniuersa procedunt. Sed et si crux xpi hoc solum significet quod ait ap[osto]l[us]. qui xpi se carnē suam crucifixerūt. cum passionib[us] et cōcupiscentijs q[ui] magnū bonū est. Postremo quid est signu[m] xpi. nisi crux xpi. quod signū nisi adhibeatur. sine frontib[us] credentiū siue ipsi aque ex qua regnantur. siue oleo quo crismate vnguntur siue sacrificio quo aluntur nihil eorum vice perficitur.

**E**t milites quidem hec fecerunt. Stabant autem iuxta crucem ihesu mater eius et soror matris eius maria cleopbe et maria magdalene. Cum vidisset ergo ihesus matrem et discipulum statem quem diligebat dicit matri sue Mulier ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo. Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua.

**C**l[ar]o. Cum milites que ad p[ro]p[ri]am spectabant se cordiā p[ro]sequerent ipse genentis cura sollicit[us] est. **U**n[de] d[icitur]. Et milites q[ui]dem hec fecerunt. Stabant autem iuxta crucem ihesu mater eius et soror matris eius maria cleopbe et maria magdalene. **A**mbrosio. In epistolis maria mater domini ante crucē stabat filij. Nullus me hoc docuit nisi sanctus iohannes euangelista. **O**ndum alij concussim i passione domini cōscripserunt. celum tenebris obducim. refugisse solem. in padisum latronē sed post piam confessione[m] receptā. Iohannes docuit quod alij non docuerunt. quādamodum in cruce posit[us]. matrē appellauerit. **P**luris putant q[uo]d videt suppliciorum pietatis officia matrē exhibebat q[ui] q[uo]d regnū celestie donabat vite eterne. **M**ā si religiosum est q[uo]d lacro donatē vita multo vberioris pietatis est. q[uo]d a filio mater c[ar]o affectu honoratur. Ecce inquit fili[us] tu[us]. Ecce mater tua. Testabat de cruce xpc et inter matrē atq[ue] discipulum duidebat pietatis officia. condebat d[omi]n[us] non solum publicū. sed etiā domesticū testamentum. **E**t hoc et testamentū significabat iohannes. dignus tanto testatore testis. **D**onū testamentū nō pecunie s[ed] vite eterne. q[uo]d nō atrahit scriptum est s[ed] sp[iritu] d[omi]ni

vivi. **L**ingua mea calam[us] scrib[is] velocit[er] scribentis. Sed nec maria minor q[ui] m[atr]em xpi decebat fugiētibus ap[osto]l[is]. ante crucē stabat et p[ro]p[ri]a spectabat oculis filij vulnera q[ui]a exspectabat. nō in pignoris morte sed m[un]di salutem. aut fortasse. q[ui]a p[ro]gnouerat p[er] filij mortē m[un]di redemptōz. aula regalis. etiā sua morte putabat se aliq[ui]o publico additurā m[un]di. s[ed] illis nō egebat adiutore ad redemptōz oim[ne] q[ui] omnes sine adiutore suauit. v[er]ū q[ui] dicit. **F**ad[us] si h[ab]s sine adiutorio inter mortuos liber. suscepit q[ui]dem a spectu parētis s[ed] nō quesuit alteri[us] auxiliū. h[ab]e[re] imitari m[atr]em s[ed] que in v[er]ico filio dilectissimo t[ame]n matre v[er]itas exēplū dedit. neq[ue] em[er] vos dulciores liberos habetis neq[ue] illud v[er]go querebat solatiū vt aliū posset g[ra]t[ia]re filiū. **I**ero. contra helu. **M**aria ista que in marco et mat[th]eo iacobi et ioseph m[atr]is d[omi]ni. fuit. v[er]o alphei et soror marie matris domini quā mar[ia] cleopbe nunc iohes p[ro]gnomat a p[re]e siue a g[ra]t[ia]te familie aut quatūq[ue] alia causa ei nomē imponēs. **S**i at inde tibi alia atq[ue] alia videt q[uo]d alibi dicit. maria iacobi m[atr]is m[atr]is et hic maria cleopbe. di[sc]e scripture p[ro]futu dimēuōe homie in diuersis no[m]i[n]e appellari. **C**risostomus. **E**t q[ui]d[am] q[uo]d imbrall[us] q[ui]s s[ed] m[atr]is virilis ap[er]t[us] iuxta crucē stādo fugiētibus discipulis. **A**ug[ustinus]. **C**ōeui. **N**isi at mat[th]eo et lucas. maria magdalene nō affert potuiss[et] d[omi]n[us] dicē alias a longe alias iuxta crucē fuisse. **N**ull[us] em[er] eoz p[er]ter iohem m[atr]em d[omi]ni comme morauit. **N**unc ergo quomō intelligitur eadem maria magdalene et a longe stasse cum alijs mulieribus. sicut mat[th]eo et lucas dicunt. et iuxta crucē fuisse sicut iohes dicit. **N**isi q[ui]a tanto interuallo erat vt et iuxta d[omi]n[us] possent. q[ui]a in consp[er]u ei[us] p[re]s[ent]e aderant. et a longe in consp[er]u turbe propinquius circumstantis. cum centurione et militibus. **P**ossunt etiam intelligere. q[uo]d ille que simul aderant cum matre domini postq[ui] eam discipulo cōmendauit abire tam ceperant. vt a densitate turbe se eruerent. et cetera que facta sunt longius intuerent. vt ceteri euāgeliste qui p[er] mortē domini eas commemorauerunt iam longe stantes commemorarent. **Q**uid autem inter est ad veritate[m]. q[uo]d quasoam mulieres pariter quasoam singuli nominauerunt. **C**risostomus. **E**t eam alie mulieres astarent nulli[us] alterius meminit nisi m[atr]is. docens nos plus aliquid matri[us] prebere. **S**icut em[er] parentes circa spiritalia aduersantes ne q[uo]d nosse oportet. ita quando nihil impediunt. omnia decet eis prebere et alio preferre. **U**n[de] subditur. **C**ū vidisset ergo ihesus matrem et discipulum statem quem diligebat dicit m[atr]i sue. mulier ecce filius tuus. **S**ed. **D**ilectionis indicio euangelista suā demonstrat p[ro]p[ri]am non q[uo]d exceptis ceteris solus. sed p[ro] ceteris familiaris. p[ro]pter p[ro]uilegium castitatis a d[omi]n[us] amabatur. q[ui]m v[er]go ab eo vocat[ur] v[er]go p[ro]māte ieuum. **C**risostomus. **P**ape quāto discipulum honorauit honore. sed ipse seipsum occultat moderata sapiens. **S**i em[er] vellet g[ra]t[ia]re et causam v[er]g[is] adiecit[ur] propter quam amabatur. **E**t enim conueniens est magnam quāto et mirabilem esse causam. **I**deo autem nihil aliud iohanni loquitur. neq[ue] consolatur. **C**risostomus. q[ui] tempus non erat v[er]borum consolatione.